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Bericht der Revisionsstelle 
an die Synode der mission 21 - evangelisches missionswerk basel 

Basel 

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der mission 21 - evangelisches missionswerk basel bestehend aus 
Bilanz, Betriebsrechnung, Mittelflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang für das am 
31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen 
die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Verantwortung des Vorstandes
Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen 
Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und 
Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von we-
sentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Aus-
wahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzun-
gen verantwortlich. 

Verantwortung der Revisionsstelle 
Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir ha-
ben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vor-
genommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Si-
cherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.  

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in 
der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im 
pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in 
der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der 
Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Um-
ständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des 
internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewand-
ten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Ge-
samtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine aus-
reichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden. 

Prüfungsurteil 
Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschäftsjahr 
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung 
mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. 
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Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften 

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und 
die Unabhängigkeit (Art. 83b Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit 
nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen. 

In Übereinstimmung mit Art. 83b Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prü-
fungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsys-
tem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

PricewaterhouseCoopers AG 

Ralph Maiocchi Marco Tiefenthal 

Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

Revisionsexperte 

Basel, 16. April 2021 



Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Bilanz 31.12.2020 31.12.2019

Aktiven CHF CHF

1 Flüssige Mittel 2'910'542.42 3'188'810.28
2 Festgelder 333'487.62 1'128'069.82
3 Wertschriften 2'360'468.56 2'185'452.90
4 Forderungen ggü. Dritten 158'059.68 227'457.50
4 Forderungen ggü. verb. Unternehmen 104'054.48 323'353.04

Aktive Rechnungsabgrenzung 487'421.80 297'231.16
Total Umlaufvermögen 6'354'034.56 7'350'374.70

Finanzanlagen 1'500'000.00 1'500'000.00
Sachanlagen 39'899.45 39'156.00
Immaterielle Anlagen 322'253.35 105'890.70

5 Total Anlagevermögen 1'862'152.80 1'645'046.70
Total Aktiven 8'216'187.36 8'995'421.40

Passiven

6 Verbindlichkeiten ggü. Dritten 239'865.19 462'527.69
Passive Rechnungsabgrenzung 160'596.77 134'300.65
Fremdkapital kurzfristig 400'461.96 596'828.34

7 Rückstellungen 173'153.65 238'421.70
Fremdkapital langfristig 173'153.65 238'421.70

3'414'953.69 3'834'927.57Fonds mit einschränkender Zweckbindung 
Fondskapital zweckgebunden 3'414'953.69 3'834'927.57

Erarbeitetes freies Kapital 3'020'404.96 3'016'692.58
8 Erarbeitetes gebundenes Kapital 1'207'213.10 1'308'551.21

Total Organisationskapital 4'227'618.06 4'325'243.79

Total Passiven 8'216'187.36 8'995'421.40
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Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Betriebsrechnung 2020 2019
Ertrag

9 Spenden 7'847'104.18 8'439'233.18
davon zweckbestimmt 2'594'385.04 3'034'572.90

10 Beiträge von Organisationen 1'353'539.04 1'669'790.71
davon zweckbestimmt 612'552.02 853'545.86
Beitrag Bund (DEZA) 1'915'000.00 1'879'710.00
davon zweckbestimmt 1'595'833.33 1'573'376.67

11 Legate 1'350'022.85 879'577.95
davon zweckbestimmt 105'000.00 -                     
Ertrag aus Geldsammelaktionen 12'465'666.07 12'868'311.84

12 Handelsertrag 29'965.25 14'237.78
13 Dienstleistungsertrag 42'362.13 80'225.82

Übrige Erträge 38'023.71 52'129.84
Erträge aus erbrachten Leistungen 110'351.09 146'593.44
Total Erträge 12'576'017.16 13'014'905.28

14 Aufwand für die Leistungserbringung
Programm- und Projektaufwand 9'981'680.35 10'222'604.47
Mittelbeschaffungsaufwand 1'493'037.47 1'785'454.92
Administrativer Aufwand 1'644'770.48 1'992'507.77
Total Aufwand für die Leistungserbringung 13'119'488.30 14'000'567.16

Betriebsergebnis -543'471.14 -985'661.88
Finanzergebnis
 Finanzaufwand -63'966.24 -47'793.15
 Finanzertrag 89'837.77 413'570.86
 Finanzerfolg 25'871.53 365'777.71

Ergebnis vor Fondsveränderungen -517'599.61 -619'884.17

Fondsergebnis
Zuweisung an Fondskapital -4'907'770.39 -2'797'958.47
Zuweisung an Fondskapital aus gebundenem Kapital 0.00 -                     
Verwendung des Fondskapitals 5'327'744.27 2'926'899.25
Veränderung des Fondskapitals 419'973.88 128'940.78
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital -97'625.73 -490'943.39

Zuweisung an freies Kapital -3'712.38 -                     
Verwendung des Freien Kapitals -                     266'929.19
Ergebnis freies Kapital -3'712.38 266'929.19
Zuweisung an gebundenes Kapital -255'112.89 -7'314.18
Verwendung des gebundenen Kapitals 356'451.00 231'328.38
Ergebnis gebundenes Kapital 101'338.11 224'014.20
Ergebnis nach Zuweisung an Organisationskapital 0.00 0.00

A
nm

er
ku

ng



Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Mittelflussrechnung 2020 2019

CHF CHF

Mittelfluss aus Betriebstätigkeit

Jahresergebnis (vor Zuweisungen an Organisationskapital) -97'625.73              -490'943.39             

Veränderung des Fondskapitals -419'973.88             -128'940.78             

Abschreibungen 10'868.60                9'147.70                  

Abnahme/Zunahme der Rückstellungen -65'268.05              -27'786.55               

Abnahme/Zunahme der Wertschriften -175'015.66             368'702.40              

Abnahme/Zunahme der Forderungen 288'696.38              160'542.28              

Abnahme/Zunahme der aktiven Rechnungsabgrenzungen -190'190.64             165'254.36              

Abnahme/Zunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten -222'662.50             35'595.18                

Abnahme/Zunahme der passiven Rechnungsabgrenzungen 26'296.12                42'484.30                

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -844'875.36           134'055.50            

Investitionen in Finanzanlagen -11'612.05              -41'211.40 

Devestitionen von Finanzanlagen -                          33'335.00                

Investitionen in immaterielle Anlagen -216'362.65             -105'890.70 

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -227'974.70           -113'767.10           

Abnahme/Zunahme der Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0.00 0.00

Veränderung der flüssigen Mittel -1'072'850.06       20'288.40              

Bestand an Flüssige Mittel und Festgelder per 1.1. 4'316'880.10           4'296'591.70            

Bestand an Flüssige Mittel und Festgelder per 31.12. 3'244'030.04           4'316'880.10            

Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel -1'072'850.06       20'288.40              



Mission 21 - evangelisches missionswerk basel
Rechnung über die Veränderung des Kapitals 

in CHF Anfangsbestand Zuweisung Verwendung Endbestand

31.12.2019 2020 2020 31.12.2020

Ausland

Fonds Projekte Afrika 2'500'378.80             2'017'250.84              -2'316'595.33             2'201'034.31            

Fonds Projekte Asien 304'649.01 527'342.62 -647'906.73 184'084.90

Fonds Projekte Lateinamerika 36'883.18                  415'492.92                 -423'596.60                28'779.50                 

Fonds Palästina 35'959.77                  19'827.61                   -20'000.00 35'787.38                                                                              

Fonds Capacity Development -                             687.53                        -687.53                       0.00

Fonds Frauenförderung -                             44'389.54                   -44'389.54                  -                            

Total Fonds Ausland 2'877'870.76 3'024'991.06 -3'453'175.73 2'449'686.09

Inland
Fonds DEZA 0.00 1'595'833.33               -1'595'833.33               0.00

Fonds Bildungsarbeit 388'272.00                 388'272.00                

Fonds Kompetenz kontextuelle Theologie 314'468.15                 -100'000.00                 214'468.15                

Fonds Indian Heritage Projekt 41'272.50                   41'272.50                  

Fonds Historische Forschung Asien 10'000.00                   10'000.00                  

Fonds Projekt historische Landkarten 11'820.14                   11'820.14                  

Fonds Akten und Buchpatenschaften 1'650.00                     1'650.00                    

Fonds internationaler Jugendaustausch 56'205.48                   100'000.00                  -47'355.41                   108'850.07                

Fonds Erschliessung Archiv BHG 80'000.00                   50'000.00                    -94'433.80                   35'566.20                  

Fonds Archiv und Bibliothek 4'640.00                     -4'640.00                     -                           

Fonds Friends of Archiv 14'217.10                    -14'217.10                   -                           

Fonds Bildung 920.1450 12'790.00                    -12'790.00                   -                           

Fonds Digitalisierung China Akten 25'103.53                   25'103.53                  

Fonds Jugendaustausch 18'265.01                   18'265.01                  

Fonds Kurzeinsätze Profess.
Exposure Prog.(PEP) 840.1020 -                            5'298.90                     -5'298.90                     -                           
Fonds Restaurierung & Di
gitalisier. Archiv 999.1221 -                            100'000.00                  100'000.00                

Fonds Austauschprogramme BAF 10'000.00                   10'000.00                  

Total Fonds Inland 957'056.81 1'882'779.33 -1'874'568.54 965'267.60
FONDSKAPITAL MIT ZWECKBINDUNG 3'834'927.57     4'907'770.39      -5'327'744.27     3'414'953.69    
Abnahme -419'973.88      

Organisationskapital
Erarbeitetes freies Kapital 3'016'692.58               3'712.38                     3'020'404.96              

Erarbeitetes gebundenes Kapital 1'308'551.21               255'112.89                  -356'451.00                 1'207'213.10              

Jahresergebnis 0.00 0.00

ORGANISATIONSKAPITAL 4'325'243.79     258'825.27         -356'451.00        4'227'618.06    



Mission 21 - evangelisches missionswerk basel
Anhang zur Jahresrechnung 2020

1. Allgemeines
Der Verein mission 21 – evangelisches missionswerk basel  in Basel wurde am 
4. Januar 2001 in das Handelsregister des Kantons Basel-Stadt eingetragen.

Zweck
Verwurzelt in der Tradition des Evangeliums von Jesus Christus motiviert und befähigt
Mission 21 Menschen weltweit zu gemeinnütziger Aufbau- und Projektarbeit, 
die Gesellschaft verändernd wirkt.

Tätigkeit
Mission 21 erreicht diesen Zweck insbesondere durch: 
- das Teilen von materiellen Gütern sowie die Auswahl, Vorbereitung und Begleitung von 
europäischen Mitarbeitenden in Afrika, Asien und Lateinamerika sowie von 
Mitarbeitenden aus den genannten Kontinenten in Europa
- Bildungsaustausch, wechselseitiges Lernen und Begegnung von Menschen verschiedener 
kultureller Prägung und religiöser Orientierung
- Aus- und Weiterbildung vom Grundschul bis zum Universitätsniveau
- Landwirtschafts-, Gesundheits- und Friedensprogramme
- Nothilfe- und Wiederaufbaumassnahmen
- Förderung einer nachhaltigen und umweltschonenden Entwicklung 
- Gendergerechtigkeits- und Jugendförderung 
- Armutsbekämpfung
- Einforderung von Menschenrechten
- Motivation und Sensibilisierung für Entwicklungszusammenarbeit
- Austausch und Aufbereitung von Informationen aus Partnerkirchen und Partnerorganisationen
Zur Abwicklung ihrer Aufgaben unterhält Mission 21 eine Geschäftsstelle im Missionshaus in Basel.

2. Mitgliedschaft
 Folgende Vereine sind Mitglieder von mission 21 :
- Evangelische Missionsgesellschaft in Basel (Basler Mission)
- Evangelische Mission im Kwango
- Herrnhuter Mission
Diese Mitglieder sind durch einen Kooperationsvertrag mit dem Verein 
verbunden. Sie verpflichten sich darin, die finanzielle und operationelle
Verantwortung vollumfänglich an mission 21 zu übergeben. Entsprechend leiten die
Trägervereine alle Zuwendungen, Spenden, Legate und dergleichen an
mission 21 weiter.
Weitere Mitglieder:
- Kontinentalversammlung Europa
- Kontinentalversammlung Afrika
- Kontinentalversammlung Asien
- Kontinentalversammlung Lateinamerika.

3. Rechnungslegungsgrundsätze
Grundlagen der Rechnungslegung
Die Rechnungslegung von mission 21 wurde in Übereinstimmung mit den 
Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht 
dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt 
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage. Die Jahresrechnung ist in Schweizer Franken
ausgewiesen.



Nahestehende Organisationen
Folgende Organisationen werden als nahe stehend betrachtet:
- Brot für alle
- Evangelische Mission in Solidarität
- DM – Echange et Mission
- Schweizerischer Evangelischer Kirchenbund
- Kooperationsgemeinschaft (KOGE)
- ACTAlliance

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
Die Bilanzpositionen Festgelder und Wertschriften werden am Bilanzstichtag zu 
Marktwerten aufgeführt.
Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger 
Wertbeeinträchtigungen bewertet.

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich 
notwendiger Abschreibungen.
Die Abschreibungen werden ab dem Anschaffungsjahr linear durchgeführt, 
zeitanteilig ab dem Anschaffungsmonat (prorata temporis.) Die Abschreibung wird 
gemäss Abschreibungsreglement durchgeführt:
Geschäftsmobiliar        12,5%
Apparate und Maschinen 15,0%
Übrige Sachanlagen 20,0%

Die Verbindlichkeiten werden in der Bilanz zum Nominalwert erfasst.
Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und Passiv-
Bestände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag,
Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Bilanz

1. Flüssige Mittel
31.12.2020

CHF
31.12.2019

CHF

Kasse 3'803.49 7'478.93
Postguthaben 1'846'258.28    2'522'304.05   
Bankguthaben 1'060'480.65    659'027.30      

Bestand 2'910'542.42  3'188'810.28 

2. Festgelder
31.12.2020

CHF
31.12.2019

CHF

Sarasin Bank, Basel (Geldmarktanlage) 93'138.60         886'590.54      
Sarasin Bank, Basel 13'961.79         13'961.79        
Oikocredit 226'387.23       227'517.49      

Bestand 333'487.62     1'128'069.82 



3. Wertschriften
2020
CHF

2019
CHF

Bestand am 01.01. 2'185'452.90    2'554'155.30   
Zugänge 379'387.99       27'665.00        
Abgänge -176'118.90      -625'793.78     
Kapitalreduktion
Marktwertanpassung -28'253.43        229'426.38      

Bestand am 31.12. 2'360'468.56  2'185'452.90 

4. Forderungen

Zusammensetzung
31.12.2020

CHF
31.12.2019

CHF

Hotel Odelya 1'808.35 64'341.30
Evang. Mission in Solidarität (EMS) 0.00 86'960.00
Presb. Church of Cameroon (PCC) cfa. 54'497'405 89'811.72 140'521.94
Basler Mission 12'434.41 21'254.80
Übrige Forderungen (Debitoren, Verrechnungssteuer) 158'059.68 237'732.50
Forderungen ggü Dritten 262'114.16 550'810.54
Bilanzausweis Forderungen 262'114.16 550'810.54

5. Anlagevermögen
Anlagespiegel in CHF Bestand Zugänge Abgänge Bestand

01.01.2019 31.12.2019
Finanzanlagen

Sabah Theol. Seminar 33'335.00         33'335.00                           -                    
Basler Mission 1'500'000.00    1'500'000.00      
andere Finanzanlagen -                  -                    
Total 1'533'335.00  -                 33'335.00                          1'500'000.00   
Sachanlagen und immaterielle Anlagen
Anschaffungs- oder aktuelle Bruttowerte

Kleinmobiliar 162'060.00       162'060.00        
Maschinen 9'372.00           9'372.00            
Bürogeräte 210'491.30       41'211.40        251'702.70        
EDV-Software (Immat. Anlagen) 191'295.85       105'890.70      297'186.55        
Total 573'219.15     147'102.10 -                                    720'321.25      
Kumulierte Abschreibungen

Kleinmobiliar 162'060.00       162'060.00        
Maschinen 9'372.00           9'372.00            
Bürogeräte 203'399.00       9'147.70          212'546.70        
EDV-Software (Immat. Anlagen) 191'295.85       191'295.85        
Total 566'126.85     9'147.70        -                                    575'274.55      
Nettobuchwert 7'092.30         137'954.40    -                                    145'046.70      



Anlagespiegel in CHF Bestand Zugänge Abgänge Bestand
01.01.2020 31.12.2020

Finanzanlagen

Basler Mission 1'500'000.00    1'500'000.00      
andere Finanzanlagen -                  -                    
Total 1'500'000.00  -                 -                                    1'500'000.00   
Sachanlagen und immaterielle Anlagen
Anschaffungs- oder aktuelle Bruttowerte

Kleinmobiliar 162'060.00       162'060.00        
Maschinen 9'372.00           9'372.00            
Bürogeräte 251'702.70       11'612.05        263'314.75        
EDV-Software (Immat. Anlagen) 297'186.55       216'362.65      513'549.20        
Total 720'321.25     227'974.70 -                                    948'295.95      
Kumulierte Abschreibungen

Kleinmobiliar 162'060.00       162'060.00        
Maschinen 9'372.00           9'372.00            
Bürogeräte 212'546.70       10'868.60        223'415.30        
EDV-Software (Immat. Anlagen) 191'295.85       191'295.85        
Total 575'274.55     10'868.60      -                                    586'143.15      
Nettobuchwert 145'046.70     217'106.10    -                                    362'152.80      

Die immateriellen Anlagen (EDV-Software) werden über einen Zeitraum von fünf Jahren 
linear abgeschrieben.

6. Verbindlichkeiten
Zusammensetzung 31.12.2020 31.12.2019

CHF CHF

Sperrkonti Übersee-Mitarbeitende -                    4'678.54                                  

übrige Verbindlichkeiten (Kreditoren, Quellensteuer…) 239'865.19         457'849.15                              

Verbindlichkeiten gegenüber Dritten 239'865.19      462'527.69                             

Bilanzausweis Verbindlichkeiten 239'865.19       462'527.69                             

7. Rückstellungen
Für das Jahr 2019 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2019 2019 2019 31.12.2019

Zeitsaldi 258'032.15       19'610.45                           238'421.70        
Interne KTG-Versicherung 8'176.10 8'176.10                             0.00
Total 266'208.25     -                 27'786.55                          238'421.70      

Für das Jahr 2020 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2020 2020 2020 31.12.2020

Zeitsaldi 238'421.70       65'268.05                           173'153.65        
Total 238'421.70     -                 65'268.05                          173'153.65      

8. Erarbeitetes gebundenes Kapital
Für das Jahr 2019 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:



Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2019 2019 2019 31.12.2019

Sozialplan 328'454.60       328'454.60        
Risiko Schuld PCC 150'000.00 150'000.00        
Zwischentotal 478'454.60       -                 -                                     478'454.60
Fonds Hong-Kong 242'822.56       100'000.00                          142'822.56        
Fonds Kontinentalversammlungen 84'288.25         7'314.18          45'164.38                           46'438.05          
Fonds Nothilfe 347'000.00       347'000.00        
Fonds Kommunikationsinitiative 30'000.00         30'000.00                           -                    
Fonds Personalmassnahmen 250'000.00 56'164.00                           193'836.00        
Fonds Internationales FR 100'000.00       100'000.00        
Zwischentotal 1'054'110.81    7'314.18          231'328.38                          830'096.61        
Total 1'532'565.41  7'314.18        231'328.38                       1'308'551.21   

Für das Jahr 2020 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2020 2020 2020 31.12.2020

Sozialplan 328'454.60       328'454.60        
Risiko Schuld PCC (*) 150'000.00       150'000.00                          -                    
Zwischentotal 478'454.60       150'000.00 328'454.60        
Fonds Hong-Kong 142'822.56       100'000.00                          42'822.56          
Fonds Corona (**) -                  220'000.00      220'000.00        
Fonds Kontinentalversammlungen 46'438.05         35'112.89        81'550.94          
Fonds Nothilfe 347'000.00       347'000.00        
Fonds Personalmassnahmen 193'836.00       106'451.00                          87'385.00          
Fonds Internationales FR 100'000.00       100'000.00        
Zwischentotal 830'096.61       255'112.89 206'451.00                         878'758.50        
Total 1'308'551.21  255'112.89 356'451.00                       1'207'213.10   

(*) Die Schuld der PCC wurde Ende 2020 auf CHF 89'811.72 reduziert. Anfangs 2021 wurde sie nochmals auf CHF 1'154.92 reduziert. 

Daher konnte dieser Fonds saldiert werden, das Risiko besteht nicht mehr.

(**) Beschluss des Vorstandes vom 21.11.2020: Zuweisung eines Corona-Fonds für die nächsten Jahre.



Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung

9. Spenden

Die Spenden  setzen sich wie folgt zusammen:

Herkunft 2020 2019
CHF CHF

Kantonalkirchen 574'694.00  532'717.00  
Kantonalkirchen über SEK 751'866.00  693'922.00  
Kirchliche Aktionen und Kollekten 3'327'826.00 3'493'711.00  
Total kirchliche Beiträge 4'654'386.00 4'720'350.00  
Basare und Events mission 21 191'527.00  363'515.00  
Institutionelle Förderer 1'363'532.00 1'626'902.00  
Kollektenverein 71'896.00  85'993.00  
Private Gönner 1'244'087.00 1'348'757.00  
Publikationen 321'676.00  293'716.00  

Total 7'847'104.00 8'439'233.00

10. Beiträge von Organisationen

Organisation 2020 2019
CHF CHF

Basler Mission (davon 75'000 für das Archiv) 300'000.00  300'000.00  
Deutschland 511'215 €  547'911.34  728'562.75  
EMS - Evang. Mission in Solidarität 60'000 € 64'908.00 66'006.00 
Opfer für Weltmission 123'850 €  133'448.84 166'160.25  
Basler Mission Deutscher Zweig: Kollekte 137'365 €  148'574.00 308'940.00  
Basler Mission Deutscher Zweig: Stiftung 190'000 €  200'980.50 187'456.50  
Brot für alle 505'627.70  641'227.96  
Total Organisationen 1'353'539.04 1'669'790.71   
Beitrag Bund (DEZA) 1'915'000.00  1'879'710.00  
Total 3'268'539.04 3'549'500.71   

11. Legate
CHF 1'245'022,85 Legate wurden als freie Mittel zugewiesen und CHF 105'000,-
als zweckgebundene Mittel.

12. Handelsertrag/Warenaufwand
Der Handelsertrag setzt sich aus den Umsätzen der "Kalebasse" (CHF 578,-)

13. Dienstleistungsertrag
Der Dienstleistungsertrag (CHF 42'362,13) beinhaltet hauptsächlich die Einnahmen

und des Materials des Missionswerks (CHF 29'387,25) zusammen.

der erbrachten Dienstleistungen der Abteilung Bildung, Austausch, Forschung (BAF).



14. Detaillierte Zusammensetzung des Aufwands für die Leistungserbringung

Programme und Projekte 2020 2019
CHF CHF

Kernthemen
Nothilfe und Wiederaufbau 523'168.06                       536'806.00

Afrika 523'168.06 536'806.00

Friedensförderung 772'294.69                       678'734.69
Afrika 259'887.27 229'048.16
Asien 512'407.42 449'686.53

1'026'291.33                    1'034'428.87
Afrika 668'285.23 541'393.25
Asien 72'006.10 79'514.63
Lateinamerica 286'000.00 286'000.00
Kontinentübergreifend 0.00 127'520.99

Bildung 1'998'776.94                    2'236'927.60
Afrika 667'183.71 717'947.96
Asien 583'675.89 746'559.38
Lateinamerica 489'204.00 512'493.19
Kontinentübergreifend 0.00 2'290.21
EU 258'713.34 257'636.86

Gesundheitsförderung 604'116.67                       629'209.80
Afrika 604'116.67 629'209.80

Programmentwicklung 1'705'096.50                    1'549'159.96
Afrika 848'714.44 824'701.00
Asien 440'346.29 337'955.88
Lateinamerica 197'827.57 140'101.96
Weltweit 218'208.20 246'401.12
EU 0.00

Total Kernthemen 6'629'744.19                    6'665'266.92

Internationales Netzwerk 68'064.90                          289'127.97
Afrika 5'397.44 50'027.27
Asien 20'000.00 20'000.00
Lateinamerica 9'094.27 68'102.56
Weltweit 6'278.87 31'844.66
EU 27'294.32 119'153.48

Total Projektaufwand 6'697'809.09 6'954'394.89

davon Personalaufwand im Ausland 1'157'476.13                       1'365'320.48      

 
Existenssicherung



Informationsarbeit 2020 2019
CHF CHF

Publikationen 257'677.80                          251'393.20        
Sammlungen 273'654.85                          357'496.04        
Events 10'255.01                           76'956.48          
Repräsentationsspesen 2'492.24                             16'490.25          
Werbedrucksachen 328.30                                10'403.44          
Öffentlichkeitsarbeit 16'445.99                           41'911.51          
Fundraising 10'990.71                           12'771.82          
Übriger PR-Aufwand 11'484.95                           12'068.95          
Total 583'329.85 779'491.69

Betriebsaufwand
Raumaufwand 366'956.52                          372'746.05        
Interne Dienstleistungen 84'602.37                           99'917.40          
Verwaltung 438'456.50                          346'451.82        
Abschreibungen 10'868.60                           9'147.70            
übriger Betriebsaufwand 45'072.20                           26'438.51          
Total 945'956.19 854'701.48

Personalaufwand Inland 4'892'393.17 5'411'979.10

Total Aufwand für die Leistungserbringung 13'119'488.30                  14'000'567.16 

Wir haben diese Kosten nach der ZEWO-Methode berechnet und weisen folgende Aufteilung aus:

Programm- und Projektaufwand 9'981'680.35                       10'222'604.47    

Mittelbeschaffungsaufwand 1'493'037.47                       1'785'454.92      

Administrativer Aufwand 1'644'770.48                       1'992'507.77      

Total Aufwand für die Leistungserbringung 13'119'488.30                  14'000'567.16 

Personalbestand und Aufwand

Praktika Total

Vollstellen Personen Personen

Schweiz Feststellen 39.95 45 0 45

Schweiz befristete Stellen 0.8 1 0 1

Total 31.12.2020 40.75 46 0 46 4'892'393.17     
Vorjahr 37.55 50 2 52 5'411'979.10     

Personal Ausland 31.12.2020 12 12 1'157'476.13     

Vorjahr 12 0 12 1'365'320.48     

Weitere Angaben:

1. Im Laufe des Jahres 2020 wurden 21.5 Praktikumsmonate geleistet.

2.Bezüge der leitenden Organe

Für die Mitglieder des Vorstandes wurden CHF 3'700,- (Vorjahr 11'500,-) als Lohnaufwand

zuzüglich CHF 4'366,- (Vorjahr 12'780,35) Spesen aufgewendet.

Davon hat das Präsidium CHF 0,00 (Vorjahr 0,00) Lohn und CHF 0,00 (Vorjahr 2'400,00) Spesen erhalten.

feste Anstellung
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